
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 063/2016 
Pregão Presencial RP n° 038/2016 
Tipo: Menor Preço Por Ítem 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS CONFECÇÕES DE 20 (VINTE) 
ABRIGOS PARA PASSAGEIROS DO TRANSPORTE COLETIVO NOS PONTOS DE 
EMBARQUE E DESEMBARQUE LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

225 02.04.02.26.782.0021.2210.4.4.90.51.00 
 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 28/06/2016, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

homologo o procedimento no qual foram adjudicados o item a empresa vencedora:  

 
Empresa: JUSTINO DANIVO PERES - ME 
CNPJ: 05.588.878/0001-03 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca: Valor 
Unitário (R$) 

Valor Total 
(R$) 

1 20 UN 

ABRIGO DE ACO CARBONO 
DIMENSÕES: 02 colunas tubo de 
4" parede 3,00mm com distância 
entre eixos 2440mm com 3000mm 
de largura e 1500mm de 
profundidade, pintura eletrostática 
na cor amarelo. Tampada com 
peça de 9,3 mm com 3 furos para 
parafusos sextavado ½ fio 13 por 
1&apos; ½ 02 arruelas e porcas, 
que recebera por cima a 
cantoneira com três furos de 2 ½ 
na chapa 3/16. A cantoneira se 
interliga as canaletas de mesma 
característica mais 02 barra chata 
de 1/8 de 2 polegadas e nos 
extremos ferro T de 1 polegada na 
chapa 3/16 formando o telhado. 
Altura livre da cobertura frontal até 
o piso de aproximadamente 
2350mm. 
COBERTURA: Cobertura em 
chapa de policarbonato aveolar de 
6mm na cor bronze, fixado com 
parafusos auto brocante e arruelas 
neopreme de 20mm medindo 

CW R$ 8.400,00 R$ 168.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

aproximadamente 3000X1500mm 
com perfil "H" interligando as 
chapas na mesma tonalidade, as 
pontas do policarbonato devem ser 
fechadas com fita alumínio e 
reforço de perfil "U"de alumínio. 
PAINEL DE PUBLICIDADE: Painel 
de publicidade com quadro de 
metalon 30X30 em chapa 16 
soldada a bandeja chapa nº16 com 
dimensões de 2000X1000mm com 
pintura eletrostática na cor 
amarelo, devendo ter na frente 
uma chapa de policarbonato 
compacto transparente de 3mm, 
sustentada por cantoneiras 
parafusadas ao quadro de 
metalon. Os meios publicitários 
serão instalados através de 
adesivos na chapa de aço. 
ASSENTO: O Assento deverá ter o 
comprimento com 2,350m em 
metalon 90x30x1,5mm com 04 
peças do assento perfuradas de 
40x55cm soldadas ao 
metalon.instalada com 15 cm a 
frente da coluna do abrigo 

Valor total: R$ 168.000,00 ( Cento e sessenta e oito mil reais) 
 
 
 

Valor Total Geral: R$ 168.000,00 ( Cento e sessenta e oito mil reais) 

 
 

Lagoa Santa, 29 de Junho de 2016. 
 
 
 

Ana Cristina Lopes Farias Aires Correa 
Secretaria Municipal de Gestão 

 


